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1 INTRODUCTION

The topic of my diploma thesis was assigned by Ricardo Prague s.r.o. This company

deals with projects in the field of construction of internal combustion engines,

transmissions, vehicles, hybrid and electrical systems, as well as in the field of

environmental impact analysis. The aim of this thesis is a conceptual design of a four-

stroke single-cylinder motocross engine with an engine displacement of up to 250ccm.

In the theoretical part, basic information about motocross will be given first. Then I

will describe the basic difference between a two-stroke and a four-stroke engine, because

motocross bikes are made with both types of engines. The main focus of the theoretical part

will consist of reviews of three engines of motocross bikes, which are currently

manufactured, namely: KTM 250 SX-F, Yamaha YZ250F and Honda CRF 250R. At the

end of this section, a comparison of these three engines will be made.

In the practical part I will deal with the conceptual design of the motocross engine.

First, I will draft the basic parameters of the designed engine such as bore, stroke,

compression ratio, engine displacement and basic parameters of the crank mechanism. Then

I will compile a simplified thermodynamic model in the GT-Power software, which will

give me the required information about the designed engine. Then, in the Creo Parametric

software, I will design the individual parts of the engine, namely: the crank mechanism,

valvetrain, balancer shaft, cylinder head, cylinder, engine cases, simplified clutch and

simplified transmission. In the same software, I then perform a strength analysis of the

crank mechanism using the FEM method. Finally, the advantages and disadvantages of this

conceptual design will be described.
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2 THE THEORETICAL PART

2.1 MOTOCROSS

2.1.1 ABOUT MOTOCROSS

Motocross is a type of motorcycle racing (sometimes called as an off-road motorcycle

race) and it is one of the most popular motorsports in the world. Motocross originated in the

United Kingdom and the first known motocross racing took place in 1924 in Camberley.

Motocross races are held on a closed outdoor circuit with several obstacles, ramps and

turns. The track consists of grass, gravel, mud and sand. In each race, about 25 riders can

participate. The competitors line up in front of the gate and the race will begin after the gate

has fallen. Motocross races take the form of two races (in most cases within one day) and

each race is scored as a separate race. The points earned in each race add to the overall

ranking. Each race takes a certain period of time. For example, in the World Championship

races it is 35 minutes + 2 laps, the International Championship of the Czech Republic takes

30 minutes +2 laps and in regional championships it is 20 minutes + 2 laps. [1] [2] [3]

FIG. 1 MOTOCROSS RACING [4]
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2.1.2 MOTOCROSS BIKES

FIG. 2 ILLUSTRATIVE PICTURE OF A MOTOCROSS BIKE [5]

The motocross bike is sometimes called a dirt bike. These bikes are constructed

mainly for the track. The main goal is to design and build a motorcycle as fast and light as

possible. These motorbikes are designed to reach maximum speed very quickly. They are

extremely aggressive, and the size of motocross bike is smaller than a usual street

motorcycle. The largest manufacturers of motocross bikes are KTM, Honda, Kawasaki,

Suzuki, Yamaha, Husqvarna, Husaberg and Sherco.

In order to reduce the weight of the dirt bike as much as possible, a lot of common

components that are not needed on the track are missing. At the first sight we can see that

parts such as mirrors, speedometers, kickstands, electric starter and stereo systems are

missing. Other important missing parts are the front and rear lights, so it is impossible to

use a motocross bike at night without proper lighting on a track. Even the small fuel tanks

are used to achieve less weight. The frame of a motocross bike is usually made of steel or

aluminum.

Motocross bikes are designed and built to be used on a special track during a race,

which last about 30 minutes, so they are not comfortable, and they are not suitable for long

rides.

The suspension system consists of spring shocks which are stiff. The suspension

system must be able to handle the jumps, the rough roads and the rapid acceleration. The

dirt bike usually has a long, flat, narrow seat with a hard foam which allows the rider to

move well for a better traction, although riders often stand during the race.

The dirt bikes apply single-cylinder engines designed for high speeds and they

feature a lighter flywheel which makes for more aggressive power delivery. The gear ratios

in a gearbox are very close for better acceleration. The exhaust system does not contain a

spark arrestor and there is only a little silencing.
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Motocross bikes can have an engine displacement from 50ccm (a motorcycle for

children from 4 to 10 years) up to 450ccm. KTM company manufactures two-stroke and

four-stroke motocross engines with the following displacements, which are shown in the

Tab. 1 below.

2 stroke engines 50ccm, 65ccm, 85ccm, 125ccm, 150ccm ,250ccm

4 stroke engines 250ccm, 350ccm, 450ccm

TAB. 1 OVERVIEW OF ENGINES BY DISPLACEMENT [5]

A power output of engines with a displacement of 450ccm ranges from approximately 50

HP to 55 HP (37-41 kW). A power output of engines with a displacement of 250ccm ranges

from approximately 35 HP to 40 HP (26-30 kW) and a power output of engines with a

displacement of 50ccm is approximately 5 kW.

The tires are suitable for off-road racing only because they are greatly grippy on the

dirt. They ensure only a little traction on the classic road and therefore it is illegal to use

them on the road. [1] [6] [7]

2.1.3 MAJOR MOTOCROSS COMPETITIONS

FIM Motocross World Championship

The FIM (Fédération Internationale de Motocyclisme) was established in 1904. It is

the main governing body for motorcycle sports. The main events include Motocross,

MotoGP, Superbike, Endurance, Supercross, etc. Motocross is divided into 2 main classes.

The first class is called MXGP. In the MXGP class, the minimum age of riders is 16 years.

The second class is called MX2. In the MX2 class, the minimum age of riders is 15 years.

There are 40 riders in each group who must have an FIM World Championship license.

Any rider can use 2 motorcycles during the weekend and the maximum limit of the sound

level of the motorcycle is 114 dB/A before the race and 115 dB/A after the race. These two

classes are distinguished based on engine type and engine volume. Both parameters are

shown in the Tab. 2 below. [8]

MXGP
2-stroke engines +175ccm up to 250ccm

4-stroke engines +290ccm up to 450ccm

MX2
2-stroke engines +100ccm up to 125ccm

4-stroke engines +175ccm up to 250ccm

TAB. 2 CLASSES OF FIM MOTOCROSS WORLD CHAMPIONSHIP [8]
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AMA Motocross Championship

The AMA (American Motorcyclist Association) Motocross Championship takes

place at twelve major tracks all over the continent of the United Stated. There are 2 classes

according to engine displacement. The first class is called 250 Motocross Class and for this

class, the rule of limiting the engine volume is 0-125ccm for a two-stroke engine and 150–

250ccm for a four-stroke engine. The second class is called 450 Motocross Class and this

class includes engines with volume 150–250ccm for two-stroke engine and 251–450ccm

for four-stroke engine. [3] [9]

Motocross des Nations

The competition involves teams of three riders of the same nationality. Each

nationality can enroll one team only. Each rider of the team must use a different class of

motorcycle. The first one drives an MXGP class motorcycle, the second one drives a MX2

motorcycle and the third one drives an Open class motorcycle, which fulfills the

requirements of the MXGP or the MX2 class. [10]

British Motocross Championship

MXGB is the official British Motocross Championship of the Auto Cycle Union

and it is one of the oldest and most respected off-road motorcycle championships in the

world. The ACU British Motocross Championship is the only UK body associated to the

FIM. [11]
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2.1.4 SPORTS DERIVED FROM MOTOCROSS

Enduro

The Enduro motorcycles must have a legal street license. The motorcycle must be

equipped with the required equipment for obtaining the license, such as lights, an electric

starter, a large fuel tank, an exhaust system, mirrors, etc. The most popular Enduro bikes

are 250 ccm and 450ccm and the suspension of Enduro bikes is usually softer than

motocross bikes. The Enduro race tests the endurance of a driver on an off-road terrain

combined with street racing. A racing circuit consists of water obstacles, jumps, fallen

trunks, stones, etc. [12]

FIG. 3 ENDURO MOTORCYCLE YAMAHA WR 450F [13]

Supercross

The biggest difference between motocross and supercross is the race location. While

motocross races take place outdoor, the supercross races take place indoors. Because

supercross races are organized in large stadiums, spectators can usually see the whole track

from their seats. The Supercross track is usually narrower than a motocross track because of

less space. [14]

FIG. 4 SUPERCROSS RACE [15]
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Supermoto

Supermoto motorcycles are the new hit in Europe, but the price of these motorbikes

is very high, and their maintenance is also very expensive. Therefore, some companies

stopped producing these bikes due to low demand. A Supermoto track consists of a clean

asphalt with the addition of an off-road section with jumps. The Supermoto drivers use

450ccm bikes. [6]

FIG. 5 SUPERMOTO RACE [6]

Freestyle Motocross

Freestyle motocross is one of the most popular variations of motocross. Freestyle

motocross is also called as FMX. The riders try to present the best jump and stunt. The goal


[…]


offset of the cylinder centerline from the center of the crankshaft is equal to zero.

This can be considered a disadvantage, as the greater lateral force acts on the piston

than with a cylinder offset, and thus the piston can wear out quickly. This also

increases the friction between the piston and the cylinder.

• The designed engine is under-square, which means that it has larger bore than

stroke. The advantage of large bore is the use of larger intake valves, so more air is

sucked in and thus greater power can be achieved. We can also achieve higher

engine speed and therefore more power. At the same time, however, the

disadvantage is that the smaller the stroke, the more difficult it is for the air-fuel

mixture to mix, and combustion problems can occur.

• Due to the compactness and weight of the engine, the engine includes only one

balancer shaft on the right side of the engine. The advantage of this solution is that

the balancer shaft has other functions in addition to balancing (cam chain drive,

water pump drive). Since the balancing shaft is only on one side, the balancing is

not symmetrical, which can be taken as a disadvantage. However, it is a motocross

engine where vibrations do not play such a big role and that is why this compromise

was chosen.

• As mentioned above, the cam chain that drives the camshafts is driven by a balancer

shaft. This means that another gear is inserted between the crankshaft and the

camshafts, which can cause various clearances and deviations, which is taken as a

disadvantage. However, the advantage is that the engine does not have to be as wide

as in the case where the chain is driven directly by the crankshaft, because the

sprocket would have to be located on the crankshaft. Another advantage of this

design is the fact that the chain can be shorter.

• The engine head is designed so that the intake is located at the rear and the exhaust

channels are located at the front. The advantage of this is that the overall design of

the motorcycle allows a classic arrangement (concept), which means that the fuel

tank is located in front of the rider above the engine and the airbox is located behind

the engine. The disadvantage is that if the intake was guided from the front, the

engine should theoretically have a more direct intake channels and hydrodynamic

losses would be reduced. Another disadvantage may be that when driving, the

intake air is affected by the heat radiated by the engine.
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• The inclination of the cylinder is related to the location of the intake and exhaust

and is also chosen with regard to the centralization of the weights of the entire

motorcycle. Therefore, the advantages and disadvantages of the inclination of the

cylinder cannot be clearly determined.

• The piston is equipped with only one compression ring, which means that the piston

does not have to be so high and is therefore lighter. Following this, the cylinder can

also be lower and thus the overall height of the engine will be lower. Another

advantage is the reduction of friction between the piston and the cylinder. However,

one compression ring is common only on motocross bikes, which may not meet as

strict emission standards as other bikes.

• The designed piston has a bridged-box design. The advantage of this design is to

increase the rigidity of the piston and thus reduce its stress. As a result, the piston

does not have to be so big and robust, which saves weight. However, the

disadvantage of this design is the high production cost.

• The design of the engine case provides space for an electric starter. Its advantage is

that it allows faster and more reliable starting during the race, it is more comfortable

for the rider and it is more suitable for starting in cold conditions. However, its

disadvantage is that the addition of an electric starter increases the total weight of

the engine.

• This conceptual design assumes that the lubrication system will be common to the

entire engine, meaning that one lubrication oil will lubricate and cool all

components (crank mechanism, transmission, DOHC valvetrain, etc.). The

advantage of this design is to save weight and improve the compactness of the entire

engine. The disadvantage of this, however, is that the oil must be changed more

often.
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4 CONCLUSION

The goal of this diploma thesis was the conceptual design of a four-stroke single-

cylinder motocross engine with an engine displacement of up to 250ccm. The thesis was

made in the company Ricardo Prague s.r.o.

Before starting to design a motocross engine, it was necessary to get acquainted with

motocross engines, which are available on the current market. In the theoretical part, I first

gave some information about the motocross itself and the basic differences between the

four-stroke and two-stroke engine. Then I analyzed in more detail three current engines of

motocross bikes, namely: KTM 250 SX-F, Yamaha YZ250F and Honda CRF250R. At the

end of the theoretical part, I compared the basic parameters of these three engines.

Based on the analysis of these three engines, I started with the practical part of the

thesis, where I first determined the basic parameters of the designed engine, which include

bore, stroke, and compression ratio. The bore is equal to 79mm, the stroke is equal to 51

mm and the compression ratio was equal to 13.95 after all adjustments. The bore and stroke

had to be chosen so that the resulting engine displacement did not exceed 250ccm. Then I

compiled a thermodynamic model in the GT-Suite software, which was changed several

times during the overall design. Then I started creating a conceptual design, where I

decided to follow the layout of the engine from KTM 250 SX-F motorcycle. Subsequently,

I started modeling individual components in the Creo Parametric software. I started with

the crank mechanism, which is considered the heart of the engine. Then it was necessary to

create a model of the cylinder, valvetrain, and cylinder head to determine the final

compression ratio. Then the balancer shaft was designed. At the end of the construction

part, the engine cases, clutch, and transmission were schematically designed. The resulting

model of the whole engine is shown in the Fig. 82 and Fig. 83. Ricardo Prague s.r.o.

provided me with some useful materials during the construction part and therefore does not

wish to publish more detailed information, manufacturing drawings or the 3D model. Then

in the Creo Parametric in the Simulation section I performed a strength analysis of the

crank mechanism using the finite element method, where I focused on the connecting rod,

crankshaft, piston, and piston pin. For the piston and the piston pin, unacceptable stress

values have been calculated at the edge of the boundary condition and therefore it will be

necessary to refocus on these two calculations in the future. The advantages and
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disadvantages of this conceptual design were described in the final chapter of the practical

part.

In conclusion, I would like to say that engine design is a very difficult and time-

consuming matter. In practice, several engineers participate in the development and

construction of the engine, who use various simulations to tune the individual components

to the last detail. Therefore, this design is only conceptual and can be used for further

processing. During the processing of this diploma thesis, I gained a lot of new knowledge

and experience. Above all, I obtained valuable information in the field of construction of

the internal combustion engine.
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