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SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Design of a four-stroke single-cylinder motocross engine
Author’s name: Adam Bureš
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

Thesis supervisor: Ing. Jindřich Hořenín.
Supervisor’s department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering
.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The work is very complex and extensive. The assignment corresponds to the assignment used in engineering practice.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The student fulfilled the assignment of the diploma thesis very well.

Activity and independence when creating final thesis B - very good.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

The student regularly consulted his work, which he did independently.

Technical level C - good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The assigned topic is very extensive and complex to solve. The work deals with a complete design of a motorcycle engine
and strength control of the crank mechanism. Unfortunately, unclear and inconsistent definitions of materials are used in
the work.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The text of the thesis has a good formal and linguistic level. Sometimes non-technical terms are used. E.g.
page 41 clearance volume compression volume

page 51 Radial lash correct is radial play or clearance

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The list of sources in scope and processing corresponds to the diploma thesis..

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
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The student was very well acquainted with the design process of a 1-cylinder motocross engine. He worked on a selected

topic with high quality and comprehensive help with the help of various tools used in the construction of internal

combustion engines.

There are the following shortcomings in the work

page 42 error in formula (9)

page 45 Thermodynamic model - the model cannot be assessed because the student does not attach it to the work

page 46 problematic comparison with competing engines, because the graphs have different units (SI-units - U.S. units)

page 49 unclear specification of piston material standard

page 60 bronze connecting rod bearing cannot withstand high loads

page 63 unclear calculation of rotational masses

page 74 unclear specification of head material standard

Obvious errors in 3D models

The piston has sharp edges in the combustion chamber

Piston non-manufactured ring lock bores

There is no play between the sides of the connecting rod and the crank

The crank bearings are supported in radii of crank

Head:

Non-producible lubrication bores

Non-manufactural cooling space

Non-compliance with design principles of castings - large clusters of materials non-uniform thickness of casting walls

The water space cannot be vented.

Undefined position of the head relative to the block

Undefined position of the head seal

Engine cases

undefined mutual position of cases - centering pins are missing

Lack of material around the thread of the head bolts in the left case

Non-compliance with design principles of castings - non-uniform wall thickness

Unclear lubrication system

The head seal does not fit the block - collision with bolts

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

The student was very well acquainted with the design process of a 1-cylinder motocross engine. He

worked on a selected topic with high quality and comprehensive help with the help of various tools used

in the construction of internal combustion engines.

I evaluate handed thesis with classification grade C - good.
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